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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1 Wintergerst 

1.1 Rassenproef 

1.1.1 Algemeenheden van de rassen wintergerst 

1.1.1.1 Overzicht van de rassen wintergerst in proef 

Figuur 1 Overzicht van de rassen wintergerst in proef.  

Bron LCG  
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1.1.1.2 Legergevoeligheid, strolengte en opkomstpercentage van de rassen wintergerst 

 

Ras Legering Strolengte in cm Opkomst in % 

Bazooka* 9 111 79 

Smooth* 9 91 95 

Quadriga 9 89 80 

Wootan* 9 88 85 

Hook* 9 85 100 

Monique 9 81 82 

Tequila 9 79 78 

Veronika 9 72 68 

Amistar 9 72 87 

Meridian 9 71 76 

Domino 9 70 72 

KWS Tonic 9 69 75 

Verity 9 68 77 

Rafaela 9 66 70 

Etincel 9 60 86 

Tabel 1 Legergevoeligheid van de rassen wintergerst te Tongeren gescoord bij de oogst waarbij 9= 0% legering en 1= 100% legering. 

Strolengte in cm gemeten te Tongeren 29/05/2017. 

Opkomstpercentage gemeten te Tongeren 24/11/2016. 

*Hybride 

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1.1.2 Opbrengstresultaten vzw PIBO-Campus 2017 

 

Ras 
Korrelopbrengst (kg/ha) 

aan 15% vocht 

Rangschikking 

korrelopbrengst aan 15% 

vocht 

Rel. opbrengst t.o.v. 

gem. resultaat 

getuigerassen 

(in %) 

Vochtgehalte 

bij de oogst (%) 

HL-gewicht (kg) 

bij 15% vocht 

Wootan¹ 10.296 A 108,3 17,9 70,1 

Bazooka¹ (nieuw) 10.023   AB 105,4 19,7 70,1 

Smooth¹ 9.990   AB 105,1 14,9 71,1 

Quadriga 9.863     ABC 103,7 17,8 68,6 

Hook¹ (nieuw) 9.833     ABC 103,4 14,6 70,0 

Veronika 9.753       BC 102,6 15,1 67,1 

KWS Tonic 9.733       BC 102,4 15,6 68,5 

Rafaela³ 9.597         BCD 101,0 13,3 65,8 

Tequila 9.485           CD 99,8 14,2 69,5 

Etincel 9.468           CD 99,6 13,6 68,0 

Monique 9.450           CD 99,4 15,0 68,7 

Verity (nieuw) 9.443           CD 99,3 20,8 66,5 

Meridian 9.377          CD 98,6 13,9 67,1 

Amistar³ (nieuw) 9.206            D 96,8 13,7 70,6 

Domino³ 9.197           D 96,7 13,6 66,9 

Gemiddelde² 9.507 - 100 15,1 67,9 

Tabel 2 Opbrengstresultaten van de rassenproef wintergerst te Tongeren. 

¹ Hybride rassen  

² Gemiddelde van de getuigerassen (grijs gearceerd)  

³ Tolerant t.a.v. dwergvergelingsvirus  

Bovenstaande tabel geeft ook het resultaat van “Duncan’s Multiple Range Test”, uitgevoerd op de opbrengst aan 15% vocht. Rassen waarbij in de rangschikking eenzelfde letter voorkomt zijn niet 

significant verschillend van elkaar (p > 0,05). 

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1.1.3 Opbrengstresultaten LCG 2017 

 

         Figuur 2 Rassenproeven zesrijige wintergerst 2017. Relatieve korrelopbrengst, rangschikking van de rassen naar dalende gemiddelde productiviteit.  

        Bron LCG 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

Figuur 3 Rassenproeven zesrijige wintergerst 2017 Relatieve korrelopbrengst, rangschikking van de 

rassen naar dalende gemiddelde productiviteit. (Korrelopbrengst = relatieve waarden ten aanzien van het 

gemiddelde van de getuigen Amistar, Domino, Etincel, KWS Tonic, Meridian, Monique, Quadriga, Rafaela, 

Tequila, Veronika en Verity; 100% = 11.206 kg/ha).  

Bron LCG 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1.1.4 Gemiddelde proefresultaten vzw PIBO-Campus  

 

Ras 
Opbrengst (kg/ha) 

2014 

Opbrengst (kg/ha) 

2015 

Opbrengst (kg/ha) 

2016 

 

Opbrengst (kg/ha) 

2017 

 

Gemiddelde opbrengst 

(kg/ha) 

Veronika - - 6.583 9.753 8.168 

Tequila - - 7.677 9.485 8.581 

Monique - - 7.937 9.450 8.694 

Domino - - 7.353 9.197 8.275 

Wootan* - - 7.431 10.296 8.864 

Rafaela - 11.427 7.274 9.597 9.433 

Etincel - 11.679 5.670 9.468 8.939 

Quadriga - 11.338 7.546 9.863 9.582 

Smooth* - 11.041 8.675 9.990 9.902 

Meridian 10.693 11.616 7.603 9.377 9.822 

KWS Tonic 11.493 12.802 8.150 9.733 10.545 

Tabel 3 Opbrengst van de wintergerst over meerdere jaren op  de proefvelden van vzw PIBO-campus.  

Voor een optimale rassenkeuze is het noodzakelijk om de resultaten over meerdere proefjaren te beschouwen (bij voorkeur minstens drie proefjaren).  

*Hybride ras 

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1.1.5 Gemiddelde proefresultaten LCG 

 

Figuur 4 Rassenproeven zesrijige wintergerst. Alfabetische rangschikking van de rassen met gemiddelde proefresultaten over meerdere jaren op meerdere locaties.  

Bron LCG 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

1.2 Fungicideproef 

1.2.1 Proefresultaten vzw PIBO-Campus 

 

Nr. 
Behandeling (dosis per 

ha) 

Tijdstip 

behandeling 

Opbrengst 

(kg/ha) bij 15% 

vocht 

Rangschikking 

korrelopbrengst 

aan 15% vocht 

HL-gewicht bij 

15% vocht (kg) 

Rel. opbrengst 

t.o.v. 

onbehandeld 

(%) 

Opbrengstverschil 

t.o.v. 

onbehandeld (kg) 

11 
Bumper P 1,25L T1 

9.259 A 59,4 121,2 +1.617 
SDHI Aviator 1L T2 

2 Ceriax 1,5L +Bravo 1L T2 8.957   AB 61,2 117,2 +1.315 

8 
Diamant 1L T1 

8.745       BC 58,8 114,4 +1.103 
Ceriax 1,5L +Bravo 1L T2 

3 Adexar 1,25L + Bravo 1L T2 8.631       BC 59,3 112,9 +989 

10 
Fandango 1L T1 

8.618       BC 58,6 112,8 +976 
Evora Xpro 1L + Bravo 1L T2 

7 
Stereo 2L T1 

8.459         C 57,1 110,7 +817 
Evora Xpro 1L T2 

4 Evora Xpro 1L T2 8.447         C 59,0 110,5 +805 

5 Evora Xpro 1L + Bravo 1L T2 8.414         C 58,3 110,1 +772 

9 Librax 1,25L + Bravo 1L T2 8.354         C 58,9 109,3 +712 

6 
Bontima 2 l +  

Bravo 1 l 
T2 7.683             D 59,7 100,5 +41 

1 Onbehandeld (controle) - 7.642             D 58,5 100,0 - 

Tabel 4 Opbrengstresultaten van de fungicideproef wintergerst te Tongeren.  

Bovenstaande tabel geeft ook het resultaat van “Duncan’s Multiple Range Test”, uitgevoerd op de opbrengst aan 15% vocht. Rassen waarbij in de rangschikking 

eenzelfde letter voorkomt zijn niet significant verschillend van elkaar (p > 0,05). 

Bron vzw PIBO-Campus
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

2 Spuittechniek: gebruik van driftreducerende doppen, wetgevend kader in de praktijk 

2.1 Lijst met erkende doppen 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

 

 

Figuur 5 Lijst van de erkende drift reducerende doppen 

Bron Fytoweb.be 

 

2.2 Handleiding bescherming van het oppervlaktewater bij het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen 
 

Hieronder vindt U de link naar het bestand op fytoweb.be.  

http://fytoweb.be/nl/handleiding/gewasbescherming/bescherming-van-het-oppervlaktewater-bij-het-gebruik-van 

 

http://fytoweb.be/nl/handleiding/gewasbescherming/bescherming-van-het-oppervlaktewater-bij-het-gebruik-van
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3 Wintertarwe 

3.1 Rassenproef 

3.1.1 Algemeenheden van de rassen wintertarwe 

3.1.1.1 Overzicht van de rassen wintertarwe in proef 

 

    Figuur 6 Overzicht van de rassen wintertarwe in proef.  

    Bron LCG
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.1.1.2 Ziektegevoeligheid van de rassen wintertarwe 
 

Figuur 7 Gevoeligheid voor ziekten van de wintertarwe (schaal 1-9; 9 = gezond). 

Bron LCG 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.1.1.3 Legergevoeligheid, strolengte en opkomstpercentage van de rassen wintertarwe 

 

Ras Legering Strolengte in cm Opkomst in % 

Triomph 9 65 79 

Nemo 9 69 100 

Popeye 9 71 76 

RGT Texaco 9 71 80 

RGT Reform 9 69 93 

Henrik 9 78 86 

Reflection 9 59 82 

Gustav 9 74 86 

Sahara 9 72 76 

Gedser 9 73 79 

Cellule 9 69 86 

Dunston 9 71 97 

Furlong (ex Mosaïc) 9 62 100 

Bergamo 8.75 71 97 

Tobak 8.75 74 88 

Graham 8.75 66 100 

RGT Sacramento 8.5 69 90 

RGT Mondio 7.75 72 79 

Anapolis 7.75 68 96 

KWS Talent 7.25 77 89 

Mentor 7.25 70 99 

KWS Dorset 7.00 76 88 

Porthus 6.75 76 91 

Ohio 6.75 80 86 

Britannia 6 69 94 

Milor 5.25 68 100 

KWS Smart 4.75 80 100 
Tabel 5 Legergevoeligheid van de rassen wintertarwe te Tongeren gescoord bij de oogst waarbij 9= 0% legering en 1= 100% legering.  

Strolengte in cm gemeten te Tongeren 11/07/2017.  

Opkomstpercentage gemeten te Tongeren 15/02/2017. 

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.1.2 Opbrengstresultaten vzw PIBO-Campus 2017 

Ras 
Korrelopbrengst (kg/ha) 

aan 15% vocht 

Rangschikking 

korrelopbrengst aan 

15% vocht 

Rel. opbrengst t.o.v. 

gem. resultaat 

getuigerassen 

(in %) 

Vochtgehalte 

bij de oogst (%) 

HL-gewicht (kg) 

bij 15% vocht 

Furlong (ex Mosaïc) 10.498 A 105,0 14,0 74.1 

Mentor 10.494 A 105,0 13,9 75,5 

Dunston (nieuw) 10.329   AB 103,4 13,6 71,6 

Ohio (nieuw) 10.199     ABC 102,1 13,8 71,6 

Anapolis 10.172     ABC 101,8 13,9 74,5 

Gedser 10.053        ABCD 100,6 13,6 74,6 

Cellule 10.029       ABCD 100,4 13,9 78,1 

Britannia 10.006       ABCD 100,1 13,6 72,3 

RGT Mondio 9.971       ABCD 99,8 13,6 75,1 

Reflection 9.810           BCDE 98,2 13,3 70,4 

Henrik 9.777             BCDEF 97,8 14,1 74,2 

RGT Sacramento 9.768             BCDEF 97,7 13,6 76,2 

Bergamo 9.764             BCDEF 97,7 14,0 74,8 

Tobak 9.757             BCDEF 97,6 13,4 73,8 

KWS Dorset (nieuw) 9.748            BCDEF 97,5 13,6 73,6 

KWS Smart 9.698            BCDEF 97,0 14,4 75,3 

RGT Reform 9.694            BCDEF 97,0 14,3 77,0 

Nemo (nieuw) 9.573             CDEF 95,8 14,1 77,2 

Porthus (nieuw) 9.566             CDEF 95,7 13,9 76,8 

RGT Texaco 9.512               DEF 95,2 13,2 72,7 

Popeye 9.446              DEF 94,5 13,7 74,0 

Triomph 9.266                EF 92,7 13,2 72,8 

KWS Talent (nieuw) 9.191               EF 92,0 13,8 74,4 

Milor (nieuw) 9.156                 F 91,6 13,6 75,6 

Gemiddelde* 9.994 - 100 13,8 74,2 
Tabel 6 Opbrengstresultaten wintertarwe te Tongeren gemiddelde van de getuigenrassen (grijs gearceerd). Bovenstaande tabel geeft ook het resultaat van “Duncan’s Multiple Range 

Test”, uitgevoerd op de opbrengst aan 15% vocht. Rassen waarbij in de rangschikking eenzelfde letter voorkomt zijn niet significant verschillend van elkaar (p > 0,05). 

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.1.3 Opbrengstresultaten LCG 2017 

 

Figuur 8 Korrelopbrengst (in %), rangschikking van de rassen wintertarwe naar dalende gemiddelde productiviteit (*).  

Bron LCG
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

 

Figuur 9 Korrelopbrengst (in %), rangschikking van de rassen naar dalende gemiddelde productiviteit. 

(Korrelopbrengst = in % ten aanzien van het gemiddelde van de rassen Anapolis, Bergamo, Britannia, 

Cellule, Dunston, Henrik, Mentor, Porthus en Reflection).  

Bron LCG 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.1.4 Gemiddelde proefresultaten vzw PIBO-Campus 

 

Ras 
Opbrengst (kg/ha) 

2014 

Opbrengst (kg/ha) 

2015 

Opbrengst (kg/ha) 

2016 

 

Opbrengst (kg/ha) 

2017 

 

Gemiddelde 

opbrengst 

(kg/ha) 

Furlong (ex Mosaïc) - - 6.596 10.498 8.547 

RGT Mondio - - 4.908 9.971 7.440 

Gedser - - 6.545 10.053 8.299 

Reflection - - 7.795 9.810 8.803 

RGT Sacramento - - 6.256 9.768 8.012 

Popeye - - 6.140 9.446 7.793 

Britannia - 10.115 6.627 10.006 8.916 

KWS Smart - 9.780 5.996 9.698 8.491 

RGT Reform - 10.338 5.837 9.694 8.623 

Bergamo 10.956 9.978 6.185 9.764 9.221 

Tobak 10.907 10.458 5.735 9.757 9.214 

Mentor 10.787 10.067 5.800 10.494 9.287 

Anapolis 9.964 10.141 - 10.172 10.092 

Cellule 11.663 10.961 6.623 10.029 9.819 

Henrik 10.442 10.495 6.283 9.777 9.249 

Sahara 11.280 10.550 8.077 - 9.969 

Graham - - 4.542 - 4.542 

Tabel 7 Opbrengst van de wintertarwe over meerdere jaren op  de proefvelden van vzw PIBO-Campus.  

Voor een optimale rassenkeuze is het noodzakelijk om de resultaten over meerdere proefjaren te beschouwen (bij voorkeur minstens drie proefjaren).  

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.1.5 Gemiddelde proefresultaten LCG 

 

Figuur 10 LCG-Korrelopbrengst wintertarwe LEEM- EN ZANDLEEMGEBIED 2012 tot en met 2017. Korrelopbrengst (in %), rangschikking van de rassen naar dalende 

gemiddelde productiviteit per groep proefjaren(*). 

Bron LCG 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.2 Fungicideproef 

3.2.1 Proefresultaten bladziektebestrijdingsproef vzw PIBO-Campus 

 

Nr. Behandeling (dosis per ha) Stadium 
Opbrengst (kg/ha) 

bij 15% vocht 

HL-gewicht bij 

15% vocht (kg) 

Rel. opbrengst t.o.v. 

onbehandeld (%) 

Opbrengstverschil 

t.o.v. onbehandeld 

(kg) 

1 Volledig onbehandeld - 10.150 75,3 - - 

Vergelijking behandelingstijdstippen 

2 EPIPRE 
Kestrel 1,25L 

T1 (niet 

uigevoerd) 10.284 74,4 100 - 

Librax 1,5L T2 

3 1 behandeling Librax 1,5L 

Laatste blad 

ontvouwen tot 

alle aren uit 

10.046 75,3 97,7 -238 

4 2 behandelingen 
Kestrel 1,25L 

Voorlaatste 

blad 10.611 75,1 103,2 +327 

Librax 1,5L Alle aren uit 

Vergelijking Fungiciden (aarbehandeling met Acanto 0.8L + Prosaro 1L) 

5 
Geen bladbehandeling, enkel 

aarbehandeling 
- 10.298 75,3 100 - 

6 Palazzo 1,6L + Bravo 1L 
Voorlaatste 

blad 
10.539 74,9 102,3 +241 

7 Osiris 2L + Bravo 1L 
Voorlaatste 

blad 
10.434 75,0 101,3 +136 

8 Input 1,25L 
Voorlaatste 

blad 
9.993 74,3 97,0 -305 

9 Tifex 0,8L + Panax 2,4L 
Voorlaatste 

blad 
10.210 74,7 99,1 -88 

10 Sirena 1L + Panax 2,4L 
Voorlaatste 

blad 
10.138 75,1 98,4 -160 

11 Cherokee 2L 
Voorlaatste 

blad 
10.380 75,0 100,7 +82 

Tabel 8 Opbrengstresultaten van de bladfungicideproef te Tongeren.  

Bron vzw PIBO-Campus 
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vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

3.2.2 Proefresultaten aarziektebestrijdingsproef vzw PIBO-Campus 

 

Tabel 9 Opbrengstresultaten van de aarfungicideproef te Tongeren.  

Bron vzw PIBO-Campus 

Nr. Aarbehandeling (dosis per ha) 
Opbrengst (kg/ha) 

bij 15% vocht 

HL-gewicht bij 15% 

vocht (kg) 

Rel. opbrengst t.o.v. 

onbehandeld (%) 

Opbrengstverschil 

t.o.v. onbehandeld (kg) 

1 Volledig onbehandeld 10.150 75,3 - - 

Vergelijking fungiciden (bladbehandeling met …) 

12 
Geen aarbehandeling, enkel 

bladbehandeling 
11.024 75,6 100 - 

13 Ceriax 1,75L 10.337 75,3 93,8 -687 

14 Adexar 1,5L 10.639 75,7 96,5 -385 

15 Aviator Xpro 1,25L 10.656 75,8 96,7 -368 

16 Seguris 0,8L + Prosaro 0,8L 10.285 75,8 93,3 -739 

17 Skyway Xpro 1,25L 10.782 75,6 97,8 -242 
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4 Erwten: innovatieve bemesting in Limburgse groenten, 

Groenten-Innovatiefonds 
 

  

 

  

  

  



24 

vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

 

 

         

 

 

 

    



25 

vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

  



26 

vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

 

 

 

 

 

 



27 

vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

  



28 

vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

 

 

 

  



29 

vzw PIBO-Campus Graanbrochure 2016-2017 

 


